STCW-H 系列连续激光电源
使用说明书
新加坡新特光电技术有限公司
广州安特激光技术有限公司
武汉新特光电技术有限公司
STCW-H 系列连续激光电源使用手册                               广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com 武汉新特光电 027-51773397/3398 广州安特激光 020-28395114/5167                  1
目录
1、简介
2、型号说明
3、主要技术参数
4、安装接线
4.1 交流电源线
4.2 氪灯连接线
4.3 外控线
4.4 外控保护接线
4.5 接地保护
5、使用说明
   5.1 主要元器件介绍
   5.2 面板功能介绍
   5.3 主要保护功能介绍
6、触发高压的选择
7、产品的设计优势和严格的考机程序
   7.1 设计优势
   7.2 严格的考机程序
8、注意事项
9、常见的异常现象和处理方法
10、附件
   10.1 附图
   10.2 保修卡
STCW-H 系列连续激光电源使用手册                               广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com 武汉新特光电 027-51773397/3398 广州安特激光 020-28395114/5167                  2
交流供电的相数代号：A 为三相 380V 线电
压供电，B 为单相 220V 相电压供电。
最高输出电压代号：2 代表 200V，4 代表 400V
额定输出电流代号：2、3、4 分别代表 20A、30A、40A。
产品名称代号：连续激光电源系列
本单位代号
1、 简介
（如果您是首次使用本系列激光电源，在通电前请仔细阅读本使用手册）
STCW-H系列连续激光电源，是专门为连续泵浦氪弧灯研制的高性能自动引燃恒流电源。
电源采用电力电子器件 IGBT 组成功率变换主电路，效率高达 90%以上，采用 PWM 技
术，以定频调宽的方式，实现高精度的恒流输出。输出电流波纹小，稳定度高。引燃部分采
用串联高压包引弧，LC 次高压接力，低压恒流接续电弧电流的三级续流方式，配合点火监测
电路，实现自动点火，使一次点火成功率高达 99%以上。高压脉冲波形上升和缓，强度可以
分级调节，以适应不同氪灯击穿电压的分散性，同时也可以减小电极材料的溅射，减少高压
触发对氪灯使用寿命的不良影响。
机内设置了缓上电和软启动的措施，可避免上电和启动时的大电流冲击。机内的自动数
显装置可以分时显示给定电流和输出电流。
优良的“休眠”功能，可以方便地使机器在工作时输出工作电流，而待机时仅输出较小
的维持电流维持氪灯的电弧，这样不仅可以提高整机的效率，减小冷却系统的负担，还可以
大大延长氪灯的使用寿命。
通过机内的外控接口，可以在机外控制电源的起停，调节电流大小，指示电源的工作状
态。
完善的故障保护系统和散热系统，大大地提高了电源工作的可靠性。
合理的工艺设计，保证了电源具有较好的可维性。
2、 型号说明
ST   CW      2        2     A H
3、 主要技术参数
最高输出电压：500V（有 500V、400V 和 200V 三种规格供选择）
最大输出电流：30A（有 20A、25A、30A、40A 四种规格供选择）
  型号 STCW22A STCW32A STCW24A STCW22B STCW32B
最大输出电流 20 30 20 20 30
最高输出电压 200V 200V 400V 200V 200V
输出电流波纹 0.4%≦  0.4%≦  0.4%≦  0.4%≦  0.4%≦
控制精度 0.4% 0.4% 0.4% 0.4% 0.4%
休眠电流 7A 7A 7A 7A 7A
开关工作频率 20KHZ 20KHZ 20KHZ 20KHZ 20KHZ
允许交流电压波动 ±15% ±15% ±15% ±15% ±15%
允许工作环境温度 0～50℃ 0～50℃ 0～50℃ 0～50℃ 0～50℃
工作环境湿度范围 90%≦  90%≦  90%≦  90%≦  90%≦
对交流电源要求 380V, 6KVA 380V，9KVA 380V，11KVA 220V，6KVA 220V，9KVA
STCW-H 系列连续激光电源使用手册                               广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com 武汉新特光电 027-51773397/3398 广州安特激光 020-28395114/5167                  3
外形尺寸 mm 500x481x135 500x481x135 500x481x135 500x481x180 500x481x180
重量 23.5kg 23.5kg 25kg 23.5kg 23.5kg
4、 安装接线
图一：后面板图（不带外控）            图二：后面板图（带外控）
4.1 交流电源线
本电源装置通过标准的 P20K6Q 航空插头与交流电源连接，注意对不同的机型有不同的
接法。对于 A 型电源装置，适用于三相四线 380V 的交流供电，请按图三连接好输入电源线，
P20K6Q 航空插头的第 1、2、3 脚分别接三相火线（无相序要求），第 4 脚接零线。对于 B 型
电源装置，适用于单相 220V 的交流供电，请按图四连接好输入电源线，P20K6Q 航空插头的
第 1、2 脚相连后接火线，第 3、4 脚相连后接零线。
图三：三相四线 380vAC 连接线            图四：单相 220v AC 连接线
   注意：插头和插座上的脚号必须仔细核对，如果出错，将会导致机器损
坏！
4.2 氪灯连接线
   氪灯的连接线是通过后面板上的两个接线柱接出的，红色接线柱是正极高压端（在上端），
黑色接线柱是负极低压端（在下端）。这两个接线柱在点火时将出现数万伏的高压脉冲，接线
在保证载流量 40A 的前提下，要求高压保护。一般情况下，可在塑料线外加套壁厚 1㎜以上
的塑料套管。高压走线与任何导体的距离应在 30 ㎜以上；有沿面放电可能的沿面放电距离应
在 50 ㎜以上。
   接线端的走线请参考图五：高压端接线正误比较。
STCW-H 系列连续激光电源使用手册                               广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com 武汉新特光电 027-51773397/3398 广州安特激光 020-28395114/5167                  4
图五：高压端接线正误比较图
注意：
（1） 氪灯是有正负极的，若接错可能无法引燃点火，严重时可能损坏氪灯管。
（2） 接线时务必将两接线柱旋紧，否则会因接触电阻太大使氪灯点火成功率下降，并
使接线柱发热。
（3） 严禁在未接氪灯的情况下启动电源。
（4） 电源启动后，若有三次点火不成功，应停机检查氪灯电极与光具座绝缘是否良好。
4.3 外控线
   外控线接口请按图六接线。如不进行休眠控制，外控接口按图七接线，并注意相对于 17
脚从 16 脚输入一高电平信号（TTL 电平），否则电源装置引燃成功后将一直处于休眠状态。
图六：采用休眠控制的外控接口接线连接图
STCW-H 系列连续激光电源使用手册                               广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com 武汉新特光电 027-51773397/3398 广州安特激光 020-28395114/5167                  5
图七：不采用休眠控制的外控接口接线连接图
图八：电源出厂时的外控接口接线连接图
   为了方便用户试机，出厂前外控插头已按图八接线，因此，请用户试机前插入外控航空插
头并旋紧旋钮。
   如果用户选择的是不带外控的电源，出厂时本中心已将外控接口封锁，无需此连接步骤。
4.4 外控保护接线
   本电源开机之前，必须将冷却系统的水压开关（水压正常时闭合）连接到该外控保护的两
个接线端之间，只有冷却系统的水压正常时电源才能启动，否则，电源无法启动。
   特别注意：只有冷却系统正常工作时，才可以启动电源。
4.5 接地保护
STCW-H 系列连续激光电源使用手册                               广州安特激光、武汉新特光电
网站 www.SintecOptronics.com 武汉新特光电 027-51773397/3398 广州安特激光 020-28395114/5167                  6
   由于本机采用全金属外壳，按安全规程必须接地。该项措施关系到操作者的人身安全，必
须可靠保证。接地焊片在后面板。
5、 使用说明
5.1 主要元器件介绍
   本电源主要由以下部件组成：（见图九）
   空气开关、交流接触器、缓冲板、滤波电感、主控板、散热器、整流模块、IGBT 模块、